ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 46-6

«0 внесении изменений в статьи 45 и 76

Семейного кодекса Республики Татарстан и Закон

Республики Татарстан «Об образовании»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять во втором чтении проект закона Республики Татарстан

N2 46-6 «0 внесении изменений в статьи 45 и 76 Семейного кодекса

Республики Татарстан и Закон Республики Татарстан «Об образовании».

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

Ф.Х. Мухаметшин

12 марта 2020 года

N2 341-VI ГС

Закон Республики Татарстан

Проект .N'Q 46-6,

подготовленный

ко второму чтению

О внесении изменений в статьи 45 и 76 Семейного кодекса Республики

Татарстан и Закон Республики Татарстан «Об образованию>

Статья 1

Внести в Семейный кодекс Республики Татарстан (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2009, .N'Q 1, .N'Q 12 (I часть); 2010, .N'Q 12

(II часть); 2011, .N'Q 9 (I часть); 2012, .N'Q 6 (I часть); 2013, .N'Q 5, .N'Q 7; 2014, .N'Q 4, .N'Q 6

(II часть); 2015, .N'Q 7 (I часть), .N'Q 10 (I часть); 2016, .N'Q 5; Собрание законодательства

Республики Татарстан, 2017, .N'Q 52 (часть I); 2018, .N'Q 22 (часть I), .N'Q 92 (часть I);

2019, .N'Q 60 (часть I) следующие изменения:

1 ) в статье 4 5 :

а) дополнить частью 2
1
следующего содержания:

«2 1. Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети

имеют право преимущественного приема на обучение по основным

общеобразовательным программам дошкольного образования и начального общего

образования в государственные и муниципальные образовательные организации, в

которых обучаются их братья и (или) сестры.»;

б) часть 3 после слов «своими родителями,» дополнить словом

«образование,»;

2) в части 1 статьи 76 слова «(тяжелой болезни, увечья несовершеннолетних

детей или нетрудоспособных совершеннолетних нуждающихся детей,

необходимости оплаты постороннего ухода за ними и других обстоятельств)»

заменить словами «(тяжелая болезнь, увечье несовершеннолетних детей или

нетрудоспособных совершеннолетних нуждающихся детей, необходимость оплаты

постороннего ухода за ними, о тсутствие пригодного для постоянного проживания

жилого помещения и другие обстоятельства)».

Статья 2

Внести в Закон Республики Татарстан от 22 июля 2013 года .N'Q 68-ЗРТ

«Об образовании» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2013, .N'Q 7;

2014, .N'Q 7; 2015, .N'Q 3, .N'Q 10 (I часть); Собрание законодательства Республики

Татарстан, 2016, .N'Q 3 (часть I), .N'Q 40 (часть I); 2018, .N'Q 1 (часть I), .N'Q 54 (часть I);

2019, .N'Q 2 (часть I); 2020, .N'Q 1 (часть I) следующие изменения:

2

1) в части 2 статьи 3:

а) дополнить пунктом 5
1 следующего содержания:

«5
1
) установление порядка формирования и ведения информационной системы

доступности дошкольного образования Республики Татарстан, в том числе

предоставления родителям (законным представителям) детей сведений из указанной

информационной системы, с учетом методических рекомендаций, утвержденных

Правительством Российской Федерации, а также определение заказчиков и

операторов указанной информационной системы;»;

б) в пункте 1 О слово «рекомендованных» заменить словом «допущенных»;

2) в пункте 13
1
части 2 статьи 4 слова <<условий образовательной деятельности

организаций, осуществляющих» заменить словами «условий осуществления

образовательной деятельности организациями, осуществляющими»;

3) в статье 14:

а) дополнить частью 2
1 следующего содержания:

«2
1
• Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети

имеют право преимущественного приема на обучение по основным

общеобразовательным программам дошкольного образования и начального общего

образования в государственные и муниципальные образовательные организации, в

которых обучаются их братья и (или) сестры.»;

б) дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Прием на обучение по образовательным программам дошкольного

образования в государственные или муниципальные образовательные организации,

реализующие образовательные программы дошкольного образования,

осуществляется по направлению органа исполнительной власти Республики

Татарстан, осуществляющего государственное управление в сфере образования, или

органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере

образования, посредством использования информационной системы доступности

дошкольного образования Республики Татарстан, указанной в части 4 статьи 17

настоящего Закона.»;

4) часть 3 статьи 16 после слов «И динамикой изменений его результатов,»

дополнить словами «в том числе в рамках оценки качества образования,»;

5) статью 17 дополнить частями 4 и 5 следующего содержания:

«4. В целях организации предоставления общедоступного и бесплатного

дошкольного образования, присмотра и ухода за детьми, обеспечения

предоставления информации родителям (законным представителям) детей о

последовательности предоставления мест в государственных или муниципальных

образовательных организациях и об основаниях изменений последовательности

предоставления мест используется информационная система доступности

дошкольного образования Республики Татарстан, включающая в себя информацию

о доступности дошкольного образования, присмотра и ухода за детьми.

3

5. Формирование и ведение информационной системы доступности

дошкольного образования Республики Татарстан, в том числе предоставление

родителям (законным представителям) детей сведений из указанной

информационной системы, осуществляются в соответствии с Федеральным

законом.»;

б) часть 2 статьи 18 после слов «с учетом форм обучения,» дополнить словами

«включая практическую подготовку обучающихся,».

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу через 1 О дней после дня его официального

опубликования, за исключением пунктов 4 и б статьи 2 настоящего Закона.

2. Пункты 4 и б статьи 2 настоящего Закона вступают в силу с 1 июля

2020 года.

Пре зидент

РеспубликиТатарстан